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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE 8AD PAULO

MENSAGEM Ne 0205, IBIfNA, 09 DE AGOSTO DE 1985.
DESPACH
1-Lein i
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Senhor Presidente: SECTEYAA ADHHIBTRA‘ﬂ\EA chmissbas po Je” pareeer,

Projeto de Lei n.o 28018 I, 14
Recebido em /b _de (.7 de 198 5C_ P
Priaai i p:n,zq_“_ﬂg_dﬂ‘ mihUhEiﬁh RAVIER DE LIMA

Fresidenie

Recebido por _

- A presente Propesicao, sob o n@®
0205, desta data, de nossa autoria, tem por objetivo auto =

rizar o Executivo Municipal a conceder um auxflio finan -
ceiro de até CR$. 1.000,000 por més, a partir de 1¢ do !
corrente més, aos Meritissimos Juizes de Direito desta Co =
marca, a fim de ocorrer despesas com moradia.

Como ndo ignoram os Senhores Ve -
readores, temos mais de um Juiz em nossa Comarca e no nos -
so orcgamento ha previsao de recurso para pagamento de

aluguel de casa ao Juiz de Direite, porém, neste caso, o0s !
Juizes se hospedam em hotel, necessitando &e recurso es =~

pecifico para o pagamento destas despesas, razaoc pela '

qual a proposicdc objetiva autorizar o Executive a abrir!
no Setor de Financas da Prefeitura, um Crédito Especial '
de CR$. 5.000,000 para fazer face a execucao desta lei.

0 valor do crédito solicitade ' 1

sera coberto com recursos resultantes da anulac¢aoc parcial,
no Setor de Financas da PrefeitWira, da verba:- Q—Adminigf

tracdo de Servigos, 4.4 - Servs, de Estradas de Rod. Muniw
cipais. 4120 - Equipamentes e Materiais Permanentes, a !

-

-

gqual, apesar da anulacao sofrida, conta com recursos su -

-

ficientes para atender as despesas do setor, até o final!
do corrente exercicio,

Conforme se denota do artigo 3@
da mencionada proposicao, em exerc{cio futuros sera consig
nada verba prépria nos respectivos orcamentos para aten -

der as despesas com a execucao desta lei,

Assim sendo, sclicitamos a V. Exa.
seja a presente proposicdo deliberada ao prazo maximo de que
trata o artigo 26, § 12, do Decreto-Lei Complementar n? 9,!

de 31 de dezembro de 1969,



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA )
g ESTADO DE SAO PAULO
-02= ¢
Valemo-nos da oportunidade para reiterar a
V. Exa: nossos protestos de estima e distinta consideracao.
Atenciosamente, _
~ '..1' - g .jr"' L-I??
JOSE VICENTE zEzITDEﬂELCI
\ PREFEITO MUNICIP
€
AD
EXMO. SR;
RUBENS XAVIER DE LIMA.
DD, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIONA.
NESTA,
F'H




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNAx

ESTADO DE SAD PAULO 3'6'

PROJETO DE LEI Hﬂipﬁﬂﬁi
DE 09 DE AGOSTO DE 1985.

Concede auxilio moradia aos Juizes de Direiteo!
da Comarca de Ibilina, e d4 outras providéncias

JOSE VICENTE ZEZITQ FALCI, Prefeito do Munici-
pio de Ibitma, usando de suas atribuigdes le

gais,
FACO SABER que a Camara Municipal de Ibitma !
aprova e eu promulgo a seguinte lei:-

ARTIGO 1l2,- Fica a Prefeitura autorizada a con

ceder um auxilio financeiro de até CR$. 1.000,000 (hum milhao®

;ﬂp de cruzeiros) mensais, a partir de 12 de agosto de 1985, aos
Meritissimos Juizes de Direite da Comarca de Ibilina, a fim de
ocorrer despesas com moradia.

PARAGRAFO UNICO.- 0 auxflio de que trata este!
artigo sera corrigido semestralmente de acordo com a variacao!'
do fndice Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC,

ARTIGO 29,- Fica o Executivo autorizado a
abrir, no Setor de Financas da Prefeitura, um Crédito Especial
de CR$#. 5.000.000 (cince milhoes de cruzeiros), para ocorrer '
as despesas com a execucao desta lei, no corrente exercicio,

PARLGRAFO UNICO.- O valor do credito a que se
refere este artigo sera coberto com os recursos de anulagao '

parcial da seguinte verba do orgamento vigente:-
- 4 - ADMINISTRAGAO DE SERVICOS.
Lo4 = SERV.DE ESTRS.DE ROD.MUNICIPAIS.
CAT.ECONOMICA= 4120 - Equipamentos e Mat. Per
manente. ciaeesisinesvdaCREs 5:000,000 1
TOTAL.wsss++CR$: 5,000,000 *

ARTIGO 39.-As despesas decorremtes da execugao
desta lei em exercicios futuros, correrac a conta de verbas

proprias a serem consignadas nos respectivoes orcamentos,
ARTIGO 492.-Esta lei entrard em vigor na data !

de sua publicaglo, revogadas as disposicoes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA,AOQS !

09 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 1985, -j[:
M,L.-—’E‘ LA L-./("‘/ g_l

JOSE VICENTE ZEZITO FALEI
PREFEITO MUNICIPAL




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE BAD FPAULD

Certifico que o Projeto de Lei n2, 230/85 deu entra

o
|
o
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= 5 5 - Fi
da na Secretaria Agministrativa da Camara no

Pe DRssado,

o referido Projeto de Lei foi lido"
dia 19 pe. passado, foram ex-

i

Bre, Versadores e negya data

o]

ria Jurfdiea para opinar.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNN

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE

PRESIDENTE //i;% ” séiek:- Z30/8¢
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ESTADO DE BAC PAULD

BECRETARIA

CERTIDEO:
Certifico que o Projeto de Iei n®, 230/85 recdben
. Fouos % 2
farecer da Assessoria Juridica e, nesta data enca
¥ M & w\ » i~ .
minho o referido Projeto de Iei da Comisasbes para
; exEirarem Pareoer.
Tbitme, 03 de getembro de 1985.
,L,Qu-;.,
ABRIEL VIEIRA
Ruxillar de Efsagregido da Secrelarla Rdminist.
o
1




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SA0 PAULD

SECRETARIA
PARECER CONJUNTO A0 PROJETO DE LET No, 230/85
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGXO, FINANCAS E ORCANMENTO

Pretende o Executivo Municipal, atr-vés do !
Projeto de Lei em epigrafe, receber antorizagio legisletiva pa
ra abrir no setor de financas um crédito especial no valor de'
¥ 5.000.000, (cinco milhGes de cruzeiros),.

Tal crédito destina-se ao pegamento de mora-
o dia = aos merit{ssimos megistrsdos titulares das 12 e Do Varas |
da nossa Comarca.

Do ponto de vista jur{dicﬂ, nada impede a !

apreciagho do pedido pela E, C8Bmara,

—

Realmente, consideramos altamente relevantes |
08 servigos pregtados pelos MM. Jufzes & pcpulﬂgﬁa Ibiunensgse e {
que tais servigos poderfio ser realizados com maior presteza, °
desde gue os senhores julzes aqui regidam, evitando o didrio ! d

deglocamento de outras cidades aqui para Ibidna, !

ST

Pcrém, para que o referido projeto enguadre-

- = L = 4
~H88 nos parametros legais, ha a necessidade de, #0 nosso ver,'"

apresentar-se uma emenda modificative ao artigo 1@,

Como subsidio ao nosso Parecer juntamos a
resposta n? 402/85 da Geréncim de Legislagho Constitucional do
CEPAM, que passard a faszer parte integrante degte,

Do ponto de vista financeiro, nada a opor, °

- s .
Pols & werba onerada com @ presente eredito especial, encontra

&, -~
—8e com superavit para suas realizacoes,
- & .
gf aoberymo para decidir.

' 30 de setembro de 1985,

Ao plendric que

Sala das Sesedd

Jonag e Campog ~° Pres. Com. Justica e

T _--‘z"“ -~
~ ' ), %; pagnsen
Membros: B 5_5,-#‘ 4 Wa a1 rraﬁf de Dg

L"‘“ i :_ ey
— | Pausto Toyomi Teshirogi - Pres. Com.

L e . Lo R e = - R | L A el







'[ AL 'i'-)"\ LI W LNV AS LA el AL LS B o000 1S
ﬂ,_ }-‘-!; SECHETARIA DO INTERIOR
";’ i 1‘.3;‘_-;,:.;&_5 FUNDACAO PREFEITO FARLA LiMAa-CERAM R
s CENTRO DE ESTUDOS E PESOUISAS DEARMINISTRACAD MUNICIPAL 0

. RESPOSTA N2 402/85

Processo FPFL n2 835/85
Interessada: Prefeitura Municipal de Adamantina
| Sr. Antonio Aparecido Malheiros, Chefe de Gabinete

b *

AUXILTO-MORADIA

¥ " o =

PERGUNTA

Indaga-nos a Prefeitura Municipal de Adamantina so
bre a possibilidade de prestar auxilio-moradia ao Juiz de Direito
e ao Promotor Pablico, titulares da Comarca.

— . ; RESPOSTA

Informamos ao Executivo consulente sobre a poésibi
lidade da prestacdo de auxilio-moradia ao Juiz de Direito e ao Pro
motor Publico, titulares da Comarca.

Para que isso ocorra, faz-se necessario o envio de

projeto de lei, de autoria do Executivo, 3 Camara Municipal, que

. regularé genericamente tal concessao, em substituigao a necessida
de de formalizacao de convénio entre o Executivo local e os orgags )
aos quais pertencem 0S beneficiados.

Na Exposicio de Motivos que antecede tal

| ) AVENIDA PROFESSOR LINEL PRESTES. 913 - CIDADE UNIVERSITI
PABX 2123144 - SAD PAULD - 5P - CEP 06508 TELLX IV 22123
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GOVERND DO ESTADO DE SA0 PAULD
SECRETARIA DO INTERIOR

FUNDACAD PREFEITO FARIA LIMA-CEPAM
CENTAQ OE FSTUDOS £ PESOUISAS DE ADMINIS mm.m MUNICIPAL

devera ser observado o peculiar interesse do Municipio em prestar
tal aautcrlo, evidenciando os beneficios que os municipes auferi
ri3o com a fixacdo de residéncia do Juiz e do Promotor em sua c1da
de, ao ndo terem de se deslocar para outras localidades, bem como
o reconhecimento por parte do Executivo, das intensas e estafan
tes atividades desses servidores da Justig¢a e as dificuldades por
eles encontradas nas Comarcas do interior para a locagdode prédios
condizentes 3 sua condicdo, concorrendo, assim,para que se tornem
menos arduas as suas fungdes. ; :

D a J . ' .

Como j& dissemos, havendo lei que substitua a neces
sidade de convénio para a prestacdo de tal beneficio, entendemos
que, para a formalizagdo do ato, o Executivo devera adotar medidas

' administrativas que ndo caracterizem auxilio ou subvengdo, referi
I dos na Constituicdo Federal (Emenda Constitucional n2 1, de 17 de
outubro de 1969), em seu art. 65.

: Assim, deverdo as autoridades.do Judiciario e doMi
nistério POblico enviar requerlmento ao Chefe do Executivo solici
tando tal ajuda, instruindo-o com prova de titularidade e exerC1
cio regular da funcgdo, além do respectivo contrato ‘ou provade lo
cacdo, tudo como determinar a lei.

Tal projeto de lei devera fixar o "quantum" que se

ra destinado pelo Executivo para a prestacdo da referida ajuda, pa
1) O ra o que sugerimos seja tomado como ‘parametro o valor do salario-
—referéncia vigente.

Evidenciamos tratar-se de uma despesa de custeiodi
retamente realizada pela Prefeitura, e n3do de uma transferénciade
recurso para outra entidade ou érgdo publico.

No curso do atual exercicio fiscal, para que-algd;?
da despesa ocorra, devera haver previsdo orcamentaria, provenien
te da conta "3.1.3.2 - Outros Servicos e Encargos", sendo qE%;pq




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRITARIA DO INTERIOR
FUNDACAO PREFEITO FARIA LIMA-CEPAM

CENTRO DE ESTUDOS E PESOLEAS DF ADMINISTRACAD MUNICIPAL " 3 g -
s

ra os proximos exercicios, devera haver previsdo nos respectivos

orgamentos.

_~—GAsT?

! Geréneia de Legislagdo Constitucional
J : Assistente Juridico
Jinior - Advogado

De acordo.

YARA DARCY POLICE MONTEIRO
Gerente de Legislacgdo Cgnstitucional

Luts Oﬁ%ﬂ/ AMAD COSTA ‘ .
Superintend#nte de Assisténcia Tecnica
mim

9 -




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA N7

ESTADO DE SAD FAULO

BECRETARIA

ENMENDA MODIFICATIVA AC ARTIGO 12 DO FROJETO DE LEI Ne,230/85
comMISSEO DE JUSTICA E REDAGAO.

ARTIGO 12.,- Fica a8 Prefeitura sutorizada a fornecer '
moradia, no valor locaticio de até 8 1.000,000, (hum milhfo

de eruzeiros) mensais, a partir de 12 de agosto de 1985, aos

o
6 de Thiuna.

e setembro de 1985,

meri tl ainos Julaea de

Sala da

) b > N/
N Jonag de Campos "
< .
Relhtd?HqHEIE${7CGm. Justiga e Redagao.

= ph,)=—f #
‘ .ﬂﬁ” s;EJ’ % e fﬁffm ‘“"/’/4&




O
| CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA
i ESTADO DE SAO PaULO
SECRETARIA
CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei nf, 230/85 recebeu
Parecer Pfavordvel das Comissles na Sessfo Ordind-
rie do dia 30 p. passado,
Certifico mais, o referido Projeto de Lei recebeu

| uma emenda modificativa eao artigo 12 do mesmo da’
Comissio de Justica e Redagao.

Certiflco ainda; gue o Projete foi discutido e !

votado na mesma Sessfo, sendo aprovado, bem como!
sua emends modificativa com o voto contririo do T,

Lo Ve Benedito de A, NWegro Lima Sobf,, sendo encami-
nhado & Comiss@o de Justica E RedagZo para receber
Redagf8o Pinal e entregue nesta data na Secretaris
Adminigtrativa para elaboragSo do respectivo Autd
grafo de Lei,

@'
-




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA \\

ESTADO DE SAO FAULO

SECRETARIA

l

REDACAO FINAL AO FROJETO DE IEI N9z 230/85

Concede aux{lio moradia aos Jufzee de Direito

da Comarca de Tbilina, e df outras providéneias.

JOSE VICENTE Z5ZITO PALCI, Prefeito do Munief

pio de Ibiidna, usendo de suas atridbuicles les

rais,

FACO SABER que a CSmara Municipal de Ibivna °*

aprova e eu promulgo a seguinte leli-

ARTICO 19.,~ Pica a Irefeitura autorizada a for

o necer moradia, no valor locatfcio de até Crf..

1,000,000, (hum milhSo de eruzeiros) mengais, a partir de 1e!
de agosto de 1955, aos mu‘itfuimoa Jufzes de Direito da Co='
marca de Ibitna. -

.r-r..h

DARLGRATO TNIC0.~ O auxflio de que trata este
artigo serd corrigido semestralmente de acordo com a variacgfo
do Tndice Nacional de Pregos ao Consuridor - INPC,

, ARTIGO 20,= Figa 0 Ixecutive autorizade a abrin
gl no Setor de Financas da Frefeitura, um Crédito EFspecial de Crf
54000,000 (cinco milhdes de cruzeires), para ocorrer as deepe
sng com a exccugdo desta lei, no corrente exercfcio.

i PAR(GRAFO UNICO.~ O valor do crédito a que se
refere este artigo serd coberto com os recursos de anulagdio °
percial da seguinte wverba do orcamento vigentei-

4 = ADMINISTRACRO DE SERVICOS.

4.4 = SERVLDS SOTRO.DE RODL,MUNICIPAIL S,
CATe BCONCI'ICA=4120 - Hguipamentos e lat. Per f
MANENtGeecsssssressasncsssslif 5,000,000
| T0MIeessesssold 5,000

ARTIGO 3%,= Ap dospesas decorrentes da execu-
glo desta lei em exercicios futuros, correrdo & conta de verbss
proprias & gerem consignadas nos respectivos orcamentos,

ANTIGC 42,~ Esta lei entrard em vigor na data

. de sua publicagdo, revogsadas as disposigdes em contrdric,
Sala dae Lomigsgs - outubro de 1985,




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAD FAULD

#

A DE LET N® 8

GABINETE

Concede auxflio moradia aocs Jufzes de Direito
da Comarca de Tbitna, e dd outras providéncias.
JOSE VICENTE ZEZIT0 PALCI, Prefeito do Munief
plo de Ibidna, usando de suas atribuicles le-
gais,
FACO SABER que e Cimara Municipel de Ibitina *
aprove e eu promulgo a seguinte leis-
ARTIGO 19,~ Fica a Prefeitura autorizada a for
necer moradia, no valor locatfcio de até Cr§..
1.nnn.nﬂﬂ. (hum milhfo de cruzeiros) mensais, a partir de 1¢'
de agosto de 1985, mos meritfssimos Jufzes de Direito da Co='
marca de Ibidna,
} PARLGRAFO UNICO.~ O auxflio de que trata este
[ artigo serd corrigido semestralmente de acordo com a variagdo
} do fndice Necional de Precos ac Consumidor - INPC,
ARTIGO 28,~ Fica o Ixecutivo autorizado a abrir|
no Setor de Finangas da Prefeiturs, um Créddito Especial de (r§
5¢000,000 (einco milhdes de cruzeiros), para ocorrer as despe

=

sas com a execugao desta lei, no corrente exercicio,
PARAGRAFO UNICO.- O valor do crédito a que se
refere este artigo serd coberto com os recursos de anulagio °
parcial da seguinte verba do orcamento vigente:-
4 = AIMINISTRACEO DE SERVICOS.

. 444 - SERV,DE ESTRS,DE ROD,MUNICIPAIS,
CAT, ECONONICA=4120 - Equipementos e Mat, Per

mmt'lil'lrlrvlilfiipnlﬂ_ﬁ?w
mleIll.ll!lﬂ 5:0‘00.222

ARTIGO 39,~ As despesas decorrentes da execu-
gao desta lei em exerc{cios futuros, correrfic & conta de verbss
; proprias a serem consignadas nos respectivos orgamentos.
ARTIGO 42,~ Esta lei entrard em vigor na data

3 de sua publicagib, revogadas as disposigSes em contrdrio,
GABINETE DO PRESIDENTE DA c.tmm. MUNICIPAL DE




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA \®

| EETADO DE SAD PAULO
»
|l
GPC no Tbitdna, 01 de outubro de 1985,
SENHOR PREFEITOS
e
e 2 Através do presente encaminho a Vossa Excelén-
¢ia o AUTOGRAFO DE LEY N, 213/85, referente ao Projeto de ILei

ne, 230/85 que "Concede aux{lio moradia ace Jufzee de Direito’
da Comarca de Ibidna, e 4d outras providéncias", eprovado na *
. Sessio Ordindria do dia 30 p, passado,

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar-
=lhe o8 protestos de estima e consideragdo,

[ Atenciosamente

PRESIDENTE

)

A0 EXMO, SR,
Josf VICENTE ZEZITO PALCI
DD, PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIONA

o 1333%




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA \X

ESTADO DE SAD FAULD

SECRETARIA \
CERTIDAC:

ria do dia 30 p. passado, fol expedido
= - * = 4 =] =

de Iei nt, 913f?p, encaminahdo etraves do eficio !

GPC n®, 0779/85 da presente data,

de outubro de 1985




